
Deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 14.01.08 

Verbale della Giunta Comunale n. 24 del 14.01.2008 ad oggetto : APPROVAZIONE 

PROGETTO “PANNOLINI ECOLOGICI”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ATTESO che il   Comune, grazie all’impegno dei cittadini ed alle scelte dell’Amministrazione, sta 

raggiungendo  l’eccellenza per quanto riguarda la raccolta differenziata dei rifiuti; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione,  nell’intento di ulteriormente migliorare i risultati già 

ottenuti con iniziative volte a favorire l’utilizzo di prodotti riutilizzabili in sostituzione di quelli “usa 

e getta”, vuole proporre alle famiglie dei nuovi nati del nostro Comune di passare dal pannolino 

monouso a quello lavabile (si tratta di prodotti di facile utilizzo che permettono un maggiore 

comfort per la pelle dei nostri piccoli, un risparmio economico non indifferente per le famiglie e, 

ovviamente, una riduzione notevole di rifiuti non biodegradabili;  si calcola, infatti, che per ogni 

bambino venga prodotta una tonnellata di pannolini che impiegano circa 500 anni per degradarsi); 

 

ATTESO che a Casorate Sempione ogni anno nascono circa 60 bambini e che, pertanto, viene 

stimato un conferimento annuo di circa 2 tonnellate di rifiuto secco; 

 

CHE  gli obiettivi che si intendono raggiungere attraverso il progetto “Pannolini ecologici” sono 

ambiziosi e molteplici ma, se raggiunti, possono senza dubbio portare notevoli benefici ai 

destinatari del progetto, alla popolazione ed anche all’Amministrazione Comunale : 

 

1. rivalutazione di sistemi e materie naturali per la cura e la salute della persona; 

2. maggior cura per l’ambiente attraverso la riduzione della produzione di rifiuti non 

riciclabili; 

3. risparmio economico per i destinatari del progetto sull’acquisto dei pannolini e sullo 

smaltimento dei rifiuti; 

4. sensibilizzazione dei cittadini delle suddette problematiche. 

 

SEGNALATO il fatto che questo progetto, come comunicato dalla Provincia di Varese, ha ricevuto 

il patrocinio ed il pieno appoggio dell’Azienda Ospedaliera di Varese e del Collegio Provinciale 

Ostetriche; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione vuole promuovere l’utilizzo di questi prodotti 

innovativi ed ha ricevuto, in data 12/10/2007, la concessione di un contributo da parte della 

Provincia di Varese pari a  €  2.880 come cofinanziamento del progetto; 

 

ATTESO  che tale contributo corrisponde all’80% dell’importo totale del progetto, pari a € 

3.600,00 e che esso verrà erogato a fine progetto dietro presentazione alla Provincia di idonei 

giustificativi;  

 

STABILITO che l’Amministrazione intende  utilizzare tali  risorse per le seguenti finalità: 

 

1. Acquisto di un numero sufficiente di pannolini lavabili ed accessori da utilizzare per i 

bambini frequentanti l’Asilo Nido comunale; 

2. Assegnazione di “voucher” a famiglie con neonati aderenti al progetto  per l’acquisto di  

pannolini lavabili ed accessori, da utilizzare con  le modalità da definire; 

3. Realizzazione di informative riguardanti il progetto, dirette alle famiglie, coinvolgendo 

personale qualificato e mamme-guida che utilizzano già da tempo i pannolini lavabili; 



Deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 14.01.08 

4. Stampa in proprio del manuale sull’utilizzo dei pannolini lavabili redatto dalla Provincia di 

Varese - Osservatorio Provinciale Rifiuti; 

UDITA la proposta dell’assessore Magistrali; 

 

RITENUTO di accogliere tale proposta, di sicuro interesse per la cittadinanza; 

 

ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in 

ordine alla regolarità  dai responsabili  dei competenti settori; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 

1. APPROVARE per quanto di competenza, il progetto “Pannolini ecologici” quale 

sommariamente esposto in narrativa, prevedente una spesa complessiva di € 3.600,00 di cui € 

2.880,00 finanziato con contributo provinciale; 

 

2. DEMANDARE ai competenti organi, tutto quanto occorrente per l’attuazione del progetto 

come in premessa illustrato, in collaborazione con l’Is.Pu.C.; 

 

3. DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile Settore Gestione Territorio 

                  Luigi Puricelli 

  

 

 

 


